
Tabla FIS16. Valoración del gasto del Estado en diversos servicios públicos
Como usted sabe, las diferentes administraciones públicas destinan el dinero que en España
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos
hablando. Dígame, por favor, si cree que el Estado dedica demasiados, los justos o muy pocos
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar.

MUY POCOS RECURSOS 

Obras Protección al Seguridad

Enseñanza públicas desempleo Defensa ciudadana

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 63,5 (1.569) 31,3 (774) 62,7 (1.548) 14,2 (351) 27,7 (683)

Sexo

Hombre 61,0 (735) 33,8 (407) 62,3 (750) 14,8 (178) 28,4 (342)

Mujer 65,9 (834) 29,0 (367) 63,1 (798) 13,7 (173) 27,0 (341)

Edad

Hasta 24 años 69,8 (143) 24,9 (51) 66,8 (137) 13,2 (27) 27,3 (56)

De 25 a 34 65,7 (280) 29,3 (125) 66,9 (285) 16,7 (71) 24,9 (106)

De 35 a 44 69,2 (350) 31,6 (160) 66,8 (338) 13,6 (69) 29,8 (151)

De 45 a 54 69,7 (315) 40,0 (181) 63,5 (287) 16,6 (75) 32,1 (145)

De 55 a 64 65,0 (223) 30,9 (106) 62,1 (213) 12,5 (43) 27,1 (93)

65 años o más 48,0 (258) 28,1 (151) 53,6 (288) 12,3 (66) 24,6 (132)

Estado civil

Casado/a 62,2 (829) 33,9 (451) 60,5 (806) 15,8 (210) 29,4 (392)

Soltero/a 68,0 (538) 28,1 (222) 66,9 (529) 13,1 (104) 25,9 (205)

Viudo/a 51,1 (95) 29,0 (54) 54,3 (101) 9,1 (17) 24,7 (46)

Separado/a 61,2 (41) 28,4 (19) 65,7 (44) 16,4 (11) 25,4 (17)

Divorciado/a 70,9 (61) 31,4 (27) 74,4 (64) 8,1 (7) 23,3 (20)

Educación

Primaria o menos 49,9 (302) 29,1 (176) 56,4 (341) 11,9 (72) 23,6 (143)

Secundaria inicial 62,9 (377) 32,9 (197) 68,4 (410) 16,7 (100) 31,4 (188)

FP de grado medio 71,8 (127) 37,9 (67) 70,6 (125) 18,6 (33) 32,2 (57)

Secundaria superior 69,2 (229) 29,3 (97) 63,4 (210) 13,0 (43) 29,3 (97)

FP de grado superior 69,0 (167) 32,6 (79) 64,5 (156) 14,9 (36) 31,4 (76)

Universidad 71,3 (365) 30,7 (157) 59,2 (303) 12,9 (66) 23,6 (121)

Situación laboral

Ocupados/as 69,0 (743) 32,7 (352) 63,3 (682) 16,1 (173) 28,1 (303)

Parados/as 66,1 (341) 30,2 (156) 70,7 (365) 13,0 (67) 29,1 (150)

Jubilados/as o 
pensionistas 53,1 (298) 30,1 (169) 57,6 (323) 12,3 (69) 26,0 (146)

Estudiantes 74,3 (81) 24,8 (27) 64,2 (70) 14,7 (16) 28,4 (31)

Trabajo doméstico 
no remunerado 52,3 (103) 34,0 (67) 53,3 (105) 12,2 (24) 25,4 (50)

Clase social

Clase alta/media-alta 72,5 (353) 34,3 (167) 58,7 (286) 14,4 (70) 24,4 (119)

Nuevas clases medias 68,3 (380) 31,7 (176) 68,0 (378) 15,5 (86) 29,7 (165)

Viejas clases medias 57,0 (167) 30,4 (89) 54,9 (161) 13,7 (40) 29,7 (87)

Obreros/as 
cualificados/as 59,5 (454) 31,2 (238) 63,7 (486) 12,3 (94) 27,3 (208)

Obreros/as 
no cualificados/as 58,0 (192) 28,7 (95) 64,7 (214) 16,0 (53) 28,1 (93)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2014, estudio 3.034.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy pocos”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Demasiados”, “Los
justos”, “No sabe” y “No contesta”.




